Gibb, P. Kahle, C. A. Nallino, A. J. Wensinck, J. H. Kramers, Leiden 1938, s. 239.

<sup>6</sup> Muhtelif kaynaklardaki rivayetlerde bu on hiç birinde tam olarak verilmemiş, eksik olarak aktarılmıştır. Biz kaynaklardaki rivayetleri birleştirerek on maddeyi tamamladık. Bkz. Ebü Yusuf Ya'kûb b. İbrâhîm,(182/798) *Kitâbü'l-Harâc*, Dârü'l-Mâ'rife, Beyrût 1979, (Türkçesi: Ali Özek, İstanbul 1973), s. 57-8; Yahya b. Adem el-Kureşî, *Kitâbü'l-Harâc*, Nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrût 1979), s. 64; Belâzurî, *Futûh*, trc. Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı Yayını, Ankara 1987, s. 380 (T. 390); Tâberî ise Seyf kanalıyla aktarmaktadır.

Bunun üzerine Medine halkının hissesi ve arazi si ile gideceği yerdeki araziler karşılaştırılarak kıymetleri takdir edildi ve ücretleri

<sup>9</sup> Taberî, a. g. e, IV, s. 396-7.

<sup>10</sup> Taberî, a. g. e, IV, s. 396-7.

<sup>11</sup> Humejd b. Mahled b. Kuteybe b. Abdillâh b. Zenceveyh (ö. 247/861), *Kitâbu'l-Emvâl*, (3 cilt), thk. Şâkir Zib Feyyâz, Riyad 1406/1986, II, s. 627.

<sup>12</sup> Ancak kaynaklar onun iktâ konusunda olumsuz davrandığını anlatmak için “*O iktâyı kerih görür, doğru bulmazdı*” ifadelerine yer verirler. Bkz. Ebu Ubeyd Kasım b. Sellâm, *Kitâbü'l-Emvâl*, thk. Muhammed Halil Herrâs, Beyrût 1986 (Türkçesi: Cemâlettin Soyluk, İstanbul 1981), s.

Yâsir, Sa'd b. Mâlik, Habbab b. Eret gibi şahıslara iktâ' etmişti.<sup>19</sup> Bu çerçevede, Hız. Osman'ın Savâfi ve boş topraklardan yaptığı tahsislerle, Talha b. 'Ubeydullah, Ali b. Ebî Tâlib, Zübeyr b. Avvâm gibi

<sup>15</sup> Taberî, a. g. e, IV, s. 280-281; Ebü Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/839), Kitâbu'l-Emvâl, thk. Muhammed Halil Harrâs, Beyrut 1986, (Türkçesi: Kitâb-ül Emvâl, çev. Cemalettin Soylook, İstanbul 1981), s. 296 (Trc. 312); İbn Zenceveyh, a. g. e, II, s. 632-633.

<sup>16</sup> Taberî, a. g. e, IV, s. 281.

<sup>17</sup> Habbab b.

<sup>23</sup> M. Mahfuz Söylemez, *Bedevilikten Hadariliğe Kûfe*, s. 272-273.

<sup>24</sup> Mes'ûdî'nin verdiği bu bilgilerin belli nispette Şii hassasiyetler içinde dile getirildiği ve bu yüzden de içinde kısmen bir abartı barındırdığını hatırdâ tutmak gerekir. Bkz. Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin Mes'ûdî (ö. 346/957), *Murâcu'z-Zeheb*, thk. Abdülemir Mühennâ, I-IV, Beyrut 1991, II. s. 350.

<sup>25</sup> Ahmet Önkal, *Hz. Osman Döneminin Siyasal Problemleri* (yayımlanmamış proje çalışması), Konya 1994, s. 21.

<sup>26</sup> Belâzurî, a. g. e, s. 44, 174, 175 (trc. s. 181-183).

<sup>27</sup> Taberî, a.g.e, IV, s.

Bu süreçte Mervân b. Hakem, iktâ' yoluyla en çok toprak elde eden şahıs olarak öne çıkar.<sup>35</sup>

Emevîler döneminde savâfi arâzilerin iktâ' yoluyla veya kendi temellüklerine geçirmek sûretiyle tamamen dağıtıldığından, Abdülmelik b. Mervân zamanına (66/685-85/705) gelindiğinde bu anlamda iktâ' edilecek arâzi kalmamıştı. İbn 'Asâkir bu durumu şöyle özetlemektedir; "Abdülmelik'ten, Velid'den ve Süleyman'dan arâzî istediler, fakat iktâ' edecek bir şey kalmamıştı. Bunun üzerine sâhiplerince terkedilmiş olan Harâcî arâziler iktâ' edildi ve alınıp

Belâzurî'nin rivayetlerdeki isimler ve listeler dikkatlice incelendiği zaman görülecektir ki büyük

<sup>49</sup> Ebû Yusuf, *a.g.e.*, s. 64-65.

<sup>50</sup> Öşür topraklarının hukuki esasları ve özellikleri konusunda ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Demirci, *a.g.e.*, s. 128-143.

<sup>51</sup> Ebu Abdullah Ahmed b. Muhammed İbn Fakih (ö. 290/902), *Kitâbu'l-Buldân*, thk. Yusuf Hadi, (Beyrut 1996), s. 167-168.

<sup>52</sup> M. G. Morony, “Landholding and Social Change: Lower al-Iraq in the Early Islamic Period”, *Land Tenure And Social Transformation in the Middle East*, Editör: Tarif Khalidi, Beyrut Amerikan Üniversitesi yay. (Beyrut t.y), s.

Amir b. Kureyz, Abdullah b. Malik el-Leysi'ye sekiz bin cerib genişliğinde bir toprağı iktâ etmiş, o da buraya "*İccâne*" kanalını kazmak suretiyle ihyâ etmiştir.<sup>60</sup>

Bölgedeki esas büyük çiftliklerin doğuşu ve yaygınlaşması Emeviler döneminde hızlanarak devam eder. Muâviye zamanından (41/661-61/681) itibaren

— — —
<sup>53</sup> Bkz. Belâzurî, *a.g.e.*, s. 513-544.

<sup>54</sup> Ebu 'Ubeyd, *a.g.e.*, s. 290; Yahya b. Adem el-Kureşi, *Kitâbü'l-Harâc*, Nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrût 1979), 78-79; Belâzurî, *a.g.e.*, s. 505.

<sup>55</sup> Belâzurî, *a.g.e.*, s. 505.

Müslim'e Basra yakınlarında yedi yüz cerib genişliğinde bir araziye iktâ etmiş, o da bu araziye sulamak için daha sonra kendi adıyla anılacak olan Beşşâr kanalını kazdırmıştı. Aynı şekilde Haccac, Harman b. Ebân'ın çocuklarına da Abadan yakınlarında geniş bir araziye iktâ etmişti<sup>86</sup>.

Süleyman b. Abdülmelik (96/715-99/717) de kendi devrinde bataklık bölgenin ihyası için ünlü komutanlardan Muhelleb b. Ebî Süfra'nın çocuklarından Yezid b. Mühelleb'e Şarkıyye, Cubbân, er-Rihıyye ve Hust bölgelerinde toprak-

<sup>82</sup> A.g.e, s. 413 (trc. 422).

<sup>83</sup> M. Nasrallah, a.g.e, s. 236.

<sup>84</sup> M.

Hz. Osman zamanında Adullah b. Malik el-Leysi'ye verdiği arazi 800 cerib, Ziyad b. Ebîhi'nin Nâfi'ye verdiği arazi hiç durmadan yürüyebildiği kadar genişti. Abdulmelik b. Mervan'ın (65/685-86/705) Harman b. Ebân'ın azatlığına verdiği arazi 900 cerib, Haccac b. Yusuf'un Orta Asya fatihi Kuteybe'nin oğlu Beşşar b. Kuteybe'ye verdiği arazi 700 cerib, Yezid b. Abdulmelik'in Hilal b. Ahvez el-Mâzinî'ye verdiği arazi 8000 cerib, Yezid b. Mühelleb'e verdiği arazi 1500 cerib büyüklüğündeydi.<sup>94</sup>

Ebî Sufra'nın oğlu olup, babasının ölümünden sonra Süleyman b. Abdulmelik tarafından önce Irak, sonra Horasan valiliği yaptı. Daha sonra Basra valiliği yaptı. Ömer b. Abdülaziz zamanında hapsedildi ve hapisten kaçarak Basra civarında isyan etti, fakat Mesleme b. Abdulmelik karşısında yenilerek öldürüldü.(102/721). Hayrettin ez-Zirikli, *el-A'lâm*, Beyrut 1969, IX, s. 246.

<sup>91</sup> Temim kabilesine mensup ünlü bir komutandır. Yezid b. Abdulmelik devrinde Mühelleb ailesinin isyanını bastırdı. Bu yararlılığından dolayı onların malları kendisine verildi. H. Zirikli, *el-A'lâm*, IX, s.91.

<sup>92</sup> Belâzurî, *a.g.e.*, s. 536-538.

<sup>93</sup> Belâzurî, *a.g.e.*, s. 514 (trc. 534).

<sup>94</sup> Belâzurî, *a.g.e.*, s. 518, 521, 522, 525, 526, 531.

Emevîlerin sonuna gelindiğinde toprak sahipleri ile devlet arasındaki sürtüşmenin temeli haline gelmiş; Emevîler ile toprak sahipleri arasında sürtüşmeye neden olmuştur. Çünkü zaman içinde toprak sahipleri Irak'taki zirai ekonomiyi kontrol etmeye başlamışlardı. Bu da merkezi hükümetin alanını sınırlıyor ve endişelendiriyordu. Halid b. Abdullah el-Kasrî ile Halife Hişam'ın (105/724-125/743) arasının açılmasında bu durum daha açık görülmektedir. Emevi gebel siyasetine uygun olarak bölgede bir dizi kanal açma projesi gerçekleştiren Halid el-Kasri, açılan bu kanallarla ortaya çıkan arazilerin gelirini kendi tekeline almaya başlamış, öyle ki zaman içinde ülkedeki buğday fiyatlarını kontrol edebilecek bir güce ulaşmıştı.

Ali ve Basra ve Kûfe'deki mevâlî ve köyünü terk eden köylülerin desteklediği Muhtar es-Sakafiye isyanında, onları destek verenler arasında görebiliriz. Ayrıca bu ihtilal hareketlerinin programlarında da bu şikâyetler dile getirilmiştir. Hatta Muhtar'a destek veren isyancıların Cemâcim vakasında (82/701-2) iktâ ve tapu kayıtlarının tutulduğu dîvânı yakmaları, isyana destek veren köylülerin işledikleri topraklara sahip olma isteğiyle alakalıdır. Çünkü divanların yanmasından sonra arâziler işleyen köylülerin elinde kalmıştı.<sup>97</sup> Ancak hala bu insanlar ile Emevîler arasındaki sürtüşmenin, onların yıkılışını nasıl etkilediği tam olarak incelenmiş değildir.<sup>98</sup>

Taberî'nin bu rivayetinde Hâşimiler, Zübeyriler ve Ziyâdiler gibi lakaplardan bahsediliyor ki bunlar Basra'nın kurulduğu yıllarda geniş topraklar ele geçirmiş olan ilk Müslüman yönetici kadrosunda yer almış olan ailelerin varisleri olmalıdır.<sup>100</sup>

Bölgedeki ihya faaliyetlerinin Abbâsiler zamanında da devam ettiğini görüyoruz; Ebu'l-Hasib nehri Abbâsî halifesi Mansûr zamanında (136/754-156/774) açılmıştı.<sup>101</sup> Basra yakınlarındaki "Şeylâ", "Kindel", "Muğîse" kanalları, Ahvaz yakınlarındaki eski kanal yatakları temizlenerek açılmıştı.<sup>102</sup> Müslümanlar insan girmemiş vahşi hayvanların yaşadıkları bataklıkları bu şekilde kanallar açarak kurutmak suretiyle büyük

81-82.

<sup>110</sup> Tâcüddin b. Muhammed el-Hüseynî, (ö.753/1352), *Gâyetul-İhtisar fîl-Buyutâtil 'Alevîyye*, thk. Muhammed Sadık, Necef 1963, s. 123.

<sup>111</sup> Belâzürî, *Ensâbu'l-Eşraf*, Kısım I, s.1152; İbn Sa'd, *Tabakâtu'l-Kübrâ*, Leiden 1338, VI, s. 18.

67/687), Emevîlere karşı Kûfe'de isyan ettiğinde kölelere şu çağrını yapmıştı: “Bize biat eden her köle hürdür”. Bunun üzerine Kûfe'deki köleler onun etrafında saf tutmuşlardı. Muhtar da onlara özgürlüklerini ve efendilerinin mallarını vaat etmişti. Bunu duyan Abdullah b.

- » Dürî, Abdülâziz, “Neş'etü'l-İktâ' fi Mücteme'i'l-İslâmîyye”, *Mecellet-ü Mecme'i 'İlmi'l-luğa*, XX/2, (Bağdat 1970).
- » Ebu Ubeyd, Kasım b. Sellâm, *Kitâbü'l-Emvâl*, thk. Muhammed Halil Herrâs, Beyrût 1986 (Türkçesi: Cemâlettin Soyluk, İstanbul 1981).
- » Ebû Yusuf, Ya'kûb b. İbrâhim,(182/798) *Kitâbü'l-Harâc*, Dârü'l-Mâ'rife, Beyrût 1979, (Türkçesi: Ali Özek, İstanbul 1973).
- » Domar, Evses, “The Causes of Slavey or Serf; A Hypethesis”, *JESHO*, XXV, 1970, (18-32).
- » Fâlih Hüseyin, *el-Hayâtu'z-Zirâiyye fi Bilâdi's-Şâm fi'l-Asri'l-Umevî*, Amman 1978.
- » Fayda, Mustafa, *Hâlid b.

- » Hammaş, Nejde, *eş-Şâm fi Sadri'l-İslâm*, Dımaşk 1987.
- » Hüseyini, (ö.753/1352), Tâcüddin b. Muhammed, *Gâyetul-İhtisar fîl-Buyutâtîl 'Aleviyye*, thk. Muhammed Sadık, Necef 1963.
- » İbn 'Asâkir, *Târihu Dımaşk*, thk. Şuayb Arnaut, Beyrut 1992, II, 204-206.
- » İbn Fakih (ö. 290/902), Ebu Abdullah Ahmed b. Muhammed, *Kitâbu'l-Buldân*, thk. Yusuf Hadi, Beyrut 1996.
- » İbn Hurdazbih, (ö.280/893-4), Ebi'l-Kâsım Ubeydullah b. Abdullah, *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, Nşr. M. J. De Goeje, Leiden 1889.
- » İbn Sâ'd, Ebû Abdullah Muhammed, *et-Tabakâtü'l-Kebîr*, thk. Edward Suha, (I-VIII), Leiden 1917.
- » İbn Serâbiyyûn (Sührab), (ö. III/IX.yy), *Kitâbu Acâibi'l- Ekâlimi's-Seba'*, Thk Hans v. Mızık, Leipzig 1929.
- » İbn Tağrıberdî (ö.873/1468), Kemâluddîn Ebû'l-Mehâsin Yûsuf, *en-Nücümü'z-Zâhire fi Mülûki Mısr ve'l-Kahire*, thk. Komisyon, (I-XVI), Kahire 1970-72.
- » İbn Zenceveyh (ö. 247/861) Humeyd b. Muhled b. Kuteybe b. Abdillâh, *Kitâbu'l-Emvâl*, (3 cilt), thk. Şâkir Zib Feyyâz, Riyad 1406/1986.
- » İbn Havkal (ö.356/976) Ebu'l-Kâsım, *Kitâbu Sûreti'l-'Arz*, thk: R.Blachér, H. A. R. Gibb, P. Kahle, C. A. Nallino, A. J. Wensinck, J. H. Kramers, Leiden 1938
- » İstahrî, (ö.320/932) Ebu İshâk İbrâhim b. Muhammed el-Fârisî, *Mesâlikü'l-Memâlik*, Nşr. Viac Regnarun, Leiden 1927.